
Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.08.2021 № 45
г.Чудово

О публичных слушаниях

В соответствии со статьей 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Чудово

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1.  Назначить  публичные  слушания  по  прилагаемому  проекту  решения
Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав
города Чудово» на 10 сентября 2021 года в 15 часов в зале заседаний Адми-
нистрации Чудовского муниципального района (3 этаж).

2. Предложения по проекту решения Совета депутатов города Чудово «О
внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово» гражданами пред-
ставляются в Администрацию Чудовского муниципального района в соответ-
ствии с Порядком учета предложений по проекту Устава города Чудово, проек-
ту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и допол-
нений в Устав города Чудово», утвержденным решением Совета депутатов го-
рода Чудово от 25.05.2017 № 91, в срок по 2 сентября 2021 года включительно. 

3. Определить, что с проектом решения Совета депутатов города Чудово
«О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  города  Чудово»  можно
ознакомиться на официальном сайте Администрации Чудовского муниципаль-
ного района, в разделе «Публичные слушания», подраздел «Устав города Чу-
дово».

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний заведу-
ющую  юридическим  отделом  Администрации  Чудовского  муниципального
района О.В. Шашкову.



2

5. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель Совета
депутатов города О.В. Черкашин



проект

Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от                  №           

О внесении изменений и 
дополнений и в Устав города
Чудово

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Чудово следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 4:
подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1)  осуществление  муниципального  контроля  за  исполнением  единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного зна-
чения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в подпункте 21 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заме-
нить  словами  «осуществление  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства,  предметом  которого  является  соблюдение  правил
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступно-
сти для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг»;

в подпункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охра-
ны и использования».

1.2. Пункты 4, 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяет-

ся решением Совета депутатов города Чудово и должен предусматривать за-
благовременное оповещение жителей города Чудово о времени и месте прове-
дения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом му-

consultantplus://offline/ref=1574A830F7D277655A884A3DE3A2A414143BD5BE8EB548FAA4D0C8FA2E6EB3E4FA59BA8BD7FCD11FC9F9818F83E79DDD4AD51C6481fBt5P


ниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на офи-
циальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

2

телекоммуникационной сети  «Интернет»  или  в  случае,  если  орган  местного
самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей дея-
тельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на офи-
циальном сайте Новгородской области или муниципального образования с уче-
том положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обес-
печении  доступа  к  информации  о  деятельности  государственных  органов  и
органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный
сайт),  возможность  представления  жителями  муниципального  образования
своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту му-
ниципального правового акта,  в том числе посредством официального сайта,
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей му-
ниципального образования,  опубликование (обнародование)  результатов пуб-
личных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в
том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативным решением  Совета  депутатов  города  Чудово  может  быть
установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абза-
це первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жите-
лями города Чудово своих замечаний и предложений по проекту муниципаль-
ного правового акта, а также для участия жителей города Чудово в публичных
слушаниях  с  соблюдением  требований  об  обязательном  использовании  для
таких целей официального сайта может использоваться федеральная государ-
ственная  информационная  система  «Единый  портал  государственных  и  му-
ниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей на-
стоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка или объекта капитального строительства, проектам
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства,  вопросам  изменения  одного  вида  разрешенного  использования
земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства  на  другой  вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».

1.3. в статье 16.1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регули-

руются Федеральным  законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

consultantplus://offline/ref=CF6EA63D0059C2828987302EC427F9546F7C6E81ADCE7C2A5C6324ECCEFF1D9B651545F07052DE045E5509CB69QDx5P
consultantplus://offline/ref=5A363ECCCFC9D6606DB9BAA21121DC941CE937CE22DE07B67EF63B6151630A9C52EADA73AE923EEA9364D9F1E7G8E5I


пункт 4 изложить в следующей редакции:

3

«4. Организационная структура, полномочия, функции и порядок деятель-
ности органа, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль, пере-
чень  должностных  лиц  указанного  уполномоченного  органа  местного  само-
управления и их полномочий определяются муниципальными правовыми ак-
тами».

пункт 5 исключить.
1.4. подпункт 7 пункта 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-
ного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного  договора
Российской Федерации быть избранным в  органы местного самоуправления,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции»;

1.5. подпункт 8 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«8)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-
ного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного  договора
Российской Федерации быть избранным в  органы местного самоуправления,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции».

2.  Представить  изменения  и  дополнения  в  Устав  города  Чудово  на
государственную  регистрацию  в  Управление  Министерства  юстиции  Рос-
сийской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав города Чудово вступают в силу после
их государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене
«Городской вестник», 

4. Опубликовать решение после государственной регистрации в бюллете-
не «Городской вестник» и разместить в информационно -телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.
____________________________________________________________________


	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е

